CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PROGRESSO-RS

Rua Frei Constantino, 148

Fone | WhatsApp: (51) 98019-6345

Site: www.camaraprogresso.rs.gov

E mail: contato@camaraprogresso.rs.gov.br

                                                                Ata nº 621. 10 /2025.

Aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas,
reuniram-se ordinariamente os vereadores nas dependências da sede da Câmara Municipal,
para mais uma sessão legislativa. O Presidente da Casa, Vereador Marino João Bozzetti, deu
início à sessão, com a assinatura dos vereadores no livro de presenças. Constatou-se a
ausência do vereador Márcio José Groder, que apresentou atestado médico. Em seguida, à
aprovação por Unanimidade dos presentes da ata da sessão anterior. Esteve presente a
Sessão o Secretário de Finanças Edegar Cerbaro,assuntos: Convite para o II Seminário de
Educação Fiscal, dizendo será  uma excelente oportunidade para discutir e divulgar a
importância da educação fiscal, que ajuda a população a entender melhor a gestão dos
recursos públicos e os impostos. É um tema relevante, principalmente em tempos de maior
cobrança por transparência na administração pública e também falou sobre a programação
das festividades da Semana do Município de Progresso em 2025. Esse tipo de evento
geralmente é importante para engajar a comunidade e celebrar a história e os avanços do
município, além de ser uma boa oportunidade para estreitar os laços entre a população e a
administração pública. Na pauta de votação os seguintes documentos, aprovados por
Unanimidade dos presentes: Projeto de Lei nº 3048.10, de 30 de outubro de 2025,que  "Abre
Crédito Especial n Orçamento Municipal vigente e aponta recursos para cobertura"; Projeto
de Lei nº 3049.10, de 30 de outubro de 2025, que "Abre Crédito Especial no Orçamento
Municipal vigente e aponta recursos para cobertura”; Projeto de lei nº 3050.10, de 30 de
outubro de 2025, que “Abre Créditos Suplementares no Orçamento Municipal vigente e
aponta recurso para cobertura.” Projeto de lei nº 3056.10, de 10 de novembro de 2025, que
“Abre Crédito Suplementar no Orçamento Municipal vigente e aponta recurso para
cobertura”. Projeto de Lei CM nº 148/2025, de 27 de outubro de 2025, que “Altera o Art. 3º
da Lei Municipal nº 2.868, de 1º de outubro de 2024, que fixou os subsídios do Presidente da
Câmara Municipal de Vereadores de Progresso para a Legislatura 2025/2028, e dá outras
providências.” Projeto de Lei Nº CM  149.10/2025, de 17 de novembro de 2025, que
“Concede o Título de Cidadão Progressense ao Senhor Omar Abdel Jaber Omar Abdel Razek
e dá outras providências, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao
Município de Progresso, especialmente à comunidade de Campo Branco. Projeto de
Resolução nº 143.10/2025, que “ Propõe a alteração do Regimento Interno da Câmara para
tratar sobre licenças de vereadores e convocação de suplentes. E Resolução de Mesa nº
13.10/2025: “Altera o local da Sessão Plenária Ordinária, que ocorrerá em 24 de novembro
de 2025, na Comunidade de São Luiz, no Ginásio local. Requerimento nº 114.10/2025, de
autoria do Vereador Rogério José Vittorazzi Progressistas: Solicita a concessão do Título de
Cidadão Progressense ao Senhor Omar Abdel Jaber Omar Abdel Razek. Emenda nº
01.10/2025: Modifica o Regimento Interno, adicionando os artigos 164-A e 164-B sobre a
propositura de emendas impositivas pelos vereadores. E Projeto de lei nº 3054.10, de 04 de
novembro de 2025. Que “Autoriza o Poder Executivo a instituir sistema de Vale-Alimentação
aos servidores dos Quadros de Cargos e Funções Públicas, no âmbito da Administração
direta do Município de Progresso/RS, e dá outras providências.” Aprovado com 6 votos a
favor e uma abstenção Vereador Rogério José Vittorazzi- Progressistas. E baixado na
Comissão de justiça e redação o Projeto de Lei nº 3055.10, de 04 de novembro de 2025, que
“ Dispõe sobre os quadros de cargos e funções publicas do Município de Progresso,
estabelece os respectivos Planos de carreira e pagamento, e dá outras providencias.” Leitura

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PROGRESSO-RS

Rua Frei Constantino, 148

Fone | WhatsApp: (51) 98019-6345

Site: www.camaraprogresso.rs.gov

E mail: contato@camaraprogresso.rs.gov.br

da indicação nº 018.10/2025, de autoria do vereador Cleto Luiz Casanova- PL: Solicita a
instalação e demarcação de vagas para estacionamento para idosos e pessoas com
deficiência no município de Progresso.  No uso da tribuna o Vereador Ronaldo Paloschi
(MDB) destacou a importância do Dia do Conselheiro Tutelar, reconhecendo o trabalho e a
dedicação daqueles que fazem a diferença na vida de tantas famílias em especial as
conselheiras de nosso Município. Agradeceu também a todos que atenderam ao seu pedido
para a realização da sessão itinerante na comunidade de São Luís. Comentou ainda sobre a
visita da vereadora de Vernole ao município, fortalecendo relações e trocando experiências
relevantes. Por fim, fez referência aos 38 anos de emancipação política de Progresso,
prestando homenagem a todos os cidadãos que, com empenho e dedicação, contribuíram
para o desenvolvimento e o progresso do município. O vereador Marildo Gottardi
(Progressistas) relatou, na tribuna, sua viagem a Brasília ao lado do prefeito Paulo Gilberto
Schmitt, onde cumpriram agenda em ministérios e gabinetes de deputados e senadores. A
visita teve como objetivo fortalecer articulações, agradecer pelos recursos já destinados a
Progresso e apresentar novas demandas do município. “Em nome do Deputado Pedro
Westphalen, levou ao conhecimento o elogio à equipe de projetos da Prefeitura, destacando
que Progresso é um dos poucos municípios que não perde emendas.” Em seu aparte, o
vereador Valmir Quevedo- PL falou sobre a COP 11 Convenção para o controle do tabaco,
pois nela, os países discutem e decidem políticas agrícolas relacionadas ao tabaco, impactos
econômicos e sociais nas regiões produtoras, e que o entre outros deputados esta presente
o deputado Marcelo Moraes.” E retomando a palavra O Vereador Marildo,destacou o
compromisso institucional acima de diferenças partidárias e a importância de apoiar
parlamentares que ajudam o município. Ele também mencionou a retomada do intercâmbio
cultural iniciado em 1999, com a cidade italiana de Vernole e agradeceu o trabalho das
professoras Sandra Martini e Leida Battisti, anunciando ainda a futura visita da vereadora
italiana Claudia Corvino. Nada mais havendo a constar, o Presidente da Câmara, Vereador
Marino João Bozzetti, declarou encerrada a presente sessão ordinária, com a leitura da
ordem do dia para a sessão ordinária do dia 24 de novembro de 2025. Progresso, 17 de
novembro de 2025.